59. Cf. *Liber Perihermeneias*, Venetiis 1497, f. 61va-b. Notons que la théorie est également la même dans le *Commentarius medius* de 1310 environ, cf. éd. Brown, *Franciscan Studies* 33 (1973), p. 45-134 (p. 74-76, § 1.414-1.417).

60. PAL, p. 1 : « Suppositis significatis terminorum incomplexorum in hoc tractatu intendo perscrutari de quibusdam proprietatibus terminorum, quae solum eis competunt secundum quod sunt partes propositionis. Et tunc tractatum divido in tres partes. Prima est de suppositione terminorum, secunda de appellatione et tertia de copulatione. Suppositio debetur subiecto, appellatio praedicato, et copulatio debetur verbo copulanti praedicatum cum subiecto. Ista enim tria sunt partes integrantes propositionem categoricam [...] ».

copulatio, dit Burley, est l'union du prédicat avec le sujet, union qui est « importée » par le verbe '*est*'⁶¹.

Or le verbe '*est*' peut être pris en deux sens : (a) dans une prédication *de secundo adiacente*, comme par exemple dans '*Sor est*', le verbe '*est*' dit ce qu'il est en lui-même, c'est-à-dire l'être au sens de l'existence actuelle ; (b) en revanche, dans une prédication *de tertio adiacente*, comme par exemple dans '*Sor est albus*', le verbe '*est*' dit un être-tel tel qu'il est « importé » par le prédicat. Dans sa première acception, le verbe '*est*' est un catégorème, parce qu'il est un prédicat ou qu'il inclut un prédicat en lui et « dit » une nature déterminée, à savoir l'être au sens de l'existence actuelle⁶². Dans sa seconde acception, '*est*' est un syncatégorème parce qu'il dit ce qui est « importé » par le prédicat et ne dit pas ce qu'il est en lui-même⁶³. Ici, Burley se réfère au célèbre passage du troisième chapitre du *Perihermeneias* dans lequel Aristote dit du verbe qu'il signifie une certaine composition qui ne peut être comprise sans les termes qu'elle compose⁶⁴. Deux autres thèses de cette partie du *De puritate artis logicae* me semblent particulièrement remarquables : la première dit que le verbe '*est*' n'est ni un extrême ni quelque chose d'intermédiaire entre les extrêmes, c'est-à-dire entre les termes sujet et prédicat de la proposition, mais qu'il est un mode⁶⁵ ; la seconde pose que toute proposition comporte une co-

-
61. PAL, p. 54 : « Et est copulatio, secundum quod de ea intendimus ad praesens, unio seu compositio praedicati cum subiecto ; et importatur copulatio per hoc verbum '*est*' et per verba obliqua ab hoc '*est*' descendencia, cuiusmodi sunt '*fuit*', '*erit*' et similia ».
62. PAL, p. 54 : « Quando hoc verbum '*est*' predicatur secundum adiacens, tunc est categorema, quia tunc est praedicatum vel includens in se praedicatum et dicit determinatam naturam, scilicet esse existere ».
63. PAL, p. 54 : « Sed quando praedicatur tertium adiacens, tunc est syncategorema, et sic dicit illud quod importatur per praedicatum et non dicit illud quod est in se ». Remarquons que la copule ne figure pas dans la typologie des syncatégorèmes données par Burley (PAL, p. 220-221), alors qu'elle est explicitement présentée ici comme étant un syncatégorème. La raison en est sans doute que la copule ne peut figurer dans aucune des trois catégories formelles définies par Burley : elle n'est ni une disposition du sujet, ni une disposition du prédicat, ni une disposition de la composition. En revanche, elle est ce qui produit la composition et, par là même, permet la répartition fonctionnelle entre sujet et prédicat. En ce sens, le syncatégorème qu'est la copule serait quelque chose comme la condition de possibilité des tous les autres.
64. Aristote, *Perihermeneias* 3, 16b25 (*Aristoteles latinus* II1-2, *Translatio Boethii*, p. 7) : « Ipsa quidem secundum se dicta verba nomina sunt et significant aliquid — constituit enim qui dicit intellectum, et qui audit quiescit — sed si est vel non est nondum significat. Neque enim '*esse*' signum est rei vel '*non esse*', nec si hoc ipsum '*est*' purum dixeris : ipsum quidem nihil est, consignificat autem quandam compositionem quam sine compositis non est intelligere ».
65. PAL, p. 55 : « [...] hoc verbum '*est*' non est medium nec etiam extremum sed est modus [...] ».

pule, et ce même si le verbe ‘est’ n’y figure pas explicitement. Ainsi la proposition ‘*Sor ambulat*’ est-elle équivalente à ‘*Sor est ambulans*’⁶⁶.

Dans le prologue au dernier de ses commentaires des *Catégories* (1337), Burley fait les remarques suivantes à propos de la nature des éléments entrant dans la composition d’une proposition :

Dans toute proposition, il y a quelque chose de matériel et quelque chose de formel. Ce qui est formel est la copule couplant le prédicat avec le sujet, et cette copule se trouve dans l’intellect car elle est un acte de composition ou de division de l’intellect. Les éléments matériels dans une proposition sont le sujet et le prédicat. *J’affirme donc qu’aucune proposition réelle n’est composée de choses entièrement hors de l’âme, car ce qui est formel dans une telle proposition est dans l’esprit ou dans l’intellect, mais ce qui est matériel est en dehors de l’âme.* D’où le fait que, puisqu’il y a trois sortes de propositions — l’une est prononcée, une autre est mentale, une autre enfin, qui peut être appelée ‘proposition réelle’, est signifiée par la proposition mentale — d’où le fait, disais-je, qu’une proposition prononcée est entièrement hors de l’âme et se compose de paroles qui sont entièrement hors de l’âme ; une proposition composée de concepts, en revanche, est entièrement dans l’intellect ; et une proposition composée de choses, enfin, est partiellement dans l’intellect et partiellement hors de l’intellect. En effet, quant à sa partie formelle, elle se trouve dans l’intellect, mais quant à ses parties matérielles, elle se trouve entièrement hors de l’intellect⁶⁷.

Difficile d’être plus clair : même dans le cas où les extrêmes d’une proposition sont des entités extramentales (des mots écrits ou prononcés ou encore les choses elles-mêmes), l’élément formel, la copule de la proposition, est *in anima*. Plus précisément, il s’agit d’un acte par lequel l’intellect couple le prédicat avec le sujet. Cela posé, il est difficile de voir en quel sens la copule

66. PAL, p. 56 : « [...] in omni propositione hoc verbum ‘est’ vel aliquod eius obliquum est copula, sive in illa propositione exprimat verbum adiectivum vel verbum substantivum sive illa propositio sit de praesenti sive de praeterito sive de futuro. Unde in ista : ‘Sortes ambulat’, hoc verbum ‘est’ est copula ; idem enim est dicere : ‘Sortes ambulat’ et : ‘Sortes est ambulans’ ».

67. *Liber Praedicamentorum*, Venise 1497, fol. 16rb : « Intelligenda sunt hic tria. Primo quod in omni propositione est aliquod materiale et aliquod formale. Formale in propositione est copula copulans predicatum cum subiecto et illa copula est in intellectu quia est compositio vel divisio intellectus. Materialia vero in propositione sunt subiectum et predicatum. Dico ergo quod nulla propositio est composita ex rebus totaliter extra animam quia formale in tali propositione est in mente vel in intellectu. Materialia autem sunt extra animam. Unde cum propositio sit triplex, quaedam in prolatione, quaedam in conceptu et quaedam significata per propositionem in conceptu que potest dici propositio in re, propositio primo modo dicta, scilicet propositio in prolatione, est totaliter extra animam et talis propositio totaliter componitur ex vocibus que habent esse extra animam. Propositio vero composita ex conceptibus est totaliter in intellectu. Et compositio composita ex rebus partim est in intellectu et partim extra intellectum. Quantum ad suum formale est in intellectu sed quantum ad materialia est totaliter extra intellectum ».